
1447 . Bilag til 'Bet. o. Lovf. om Opførelse af et nyt Garnisonssygehus i København. 1448 

at det er det 홢 efter sit Øjemed 홢 bedst egnede og eneste fuldkomne sanitære 
Apparat, som Hæren for t iden raader over. Det er større, end det under de 
nuværende epidemiske Forhold behøver at være i Fredstid; men det er netop 
dets store Fordel, og for den Plads, som de epidemiske Infektionssygdomme ikke 
for Tiden paakræver, er der -  som ogsaa sket er 홢 fuld Anvendelse til Anbrin- 
gelse af andre Infektionssygdomme som Angina, Tuberkulose, Cerebrospin al- 
meningitis, Tyfus m. m., Sygdomme, hvis Fjernelse fra alle øvrige syge er en 
uomtvistelig F o r d e l . . .  , 

Paa de civile Hospitaler dominerer ikke Anginaen som paa de militære 
Hospitaler. Denne Sygdom, der ofte er af stærk infektiøs Karakter, har særlig 
Tilbøjelighed til at angribe unge Mennesker (Soldater), og den overføres let fra 
den ene til den anden. Paa Garnisonssygehuset er der i de mange Aar jævnlig 
optraadt Overførelser af Angina fra en tilfældig indlagt, syg til de dér behand- 
lede og da denne Sygdom 홢 der for øvrigt i Begynderstadiet ofte vanskeligt 
kan adskilles fra Difteri 홢 kan være Anledningen til forskellige andre alvorlige 
Sygdomme som Gigtfeber, * Lungesygdomme, Ørebetændelser o. s. v., rummer en 
Anbringelse af syge med denne Sygdom sammen med andre syge en Fare, hvilken 
Fare netop er fjernet i de senere Aar fra Garnisons Sygehuset derved, at man 
af Plqd.Rhensyn,. har indlagt samtlige syge med Angina paa Epidemihospitalet. 
Denne Foranstaltning, der betegner et væsentligt hygiejnisk Fremskridt, bør ikke 
ændres og ikke gaas tilbage. Saa længe ikke andre og større Krav stilles til 
Epidemihospitalet, bør samtlige Tilfælde af Angina behandles som nu i en særlig 
Pavillon paa Epidemihospitalet. Dette gælder ogsaa Behandlingen af smittefarlige 
Tilfælde af Lungetuberkulose og Influenza, naar denne, Sygdom optræder med 
særlig infektiøs Karakter. Endvidere bør Typhus og andre sjældnere Infektions- 
sygdomme som Cerebrospinalmeningitis og Børnelammelse m. m. behandles paa 
dette Sygehus i en saa vid Udstrækning, som Forholdene tillader det. Hæren 
har saaledes i den daglige Tjeneste megen Brug for dette Hospital, o g  ved den 

l , rette Anvendelse af det vil det ikke alene kunne fri for mange Ulykker ved 
Syg do m so verf ø r els er, men derved ogsaa, spare Staten for Udgifter til Sygeophold 
og Invaliditetsforsørgelser. Under Krigsforhold, hvor der maa regnes med, at 
Typhus, Dysenteri m. m. kan optræde epidemisk, er Epidemihospitalet, saaledes 
som det er indrettet, og som det ogsaa er forudset og beregnet ved Etableringen, 
det bedste Middel, som Hæren kan have i sin Haand til at imødegaa disse Syg- 
domme. Al Deling eller Ændring i Epidemihospitalet vil derfor saavel for Freds- 
tid som for Krigstid være en Forringelse i dets Værdi og Anvendelse. En Ud- 
sondring af en Del af Epidemihospitalet med Henlæggelse af Pavilloner under 
det almindelige Sygehus til Behandling af Angina, Tuberkulose m. m. vil være 
et hygiejnisk Tilbageskridt paa et Qmraade, hvor nu '.,tilf'ldigv is den danske mili- 
tære Hospitalsordning er et Stykke forud Ordningen véd andre militære Hospi- 
taler. Økonomisk opnaas jo heller intet ved en saadan administrativ Foranstalt- 
ning, da eventuelle ledige Pladser i do udsondrede Pavilloner efter det ovenfor 
anførte ikke vil kunne benyttes til andre syge.,, Derimod forringes ved en saadan 

' ; I . . I, Udsondring af en Del af Pavillonerne Epidemihospitalets Nyttevirkning overfor 
opstaaende epidemiske .Sygdomstilstande saavel i Fredstid som under Krig. 

En Inddragelse af hele Epidemihospitalet under det almindelige Sygehus 
til Behandling af samtlige ikke epidemiske syge, med Nybygning af et mindre 

. Epidemisygehus til de almindelig forekommende epidemiske Sygdomme, er i ingen 
Henseende en gunstig Løsning af de militære Sygehusforhold. Thi Nybygning af 
et mindre Epidemisygehus som Erstatning for tre Pavilloner giver ingen økünü- 
misk Fordel, snarere en Merudgift, og Epidemiforholdene bliver kun ufuldkomment 
ordnet. Men hertil kommer, at Epidemihospitalet, der med det bestemte Maal 
for Øje er bygget i Barakker efter Isoleringsprincippet, vil afgive meget uhen- 
sigtssvarende Lokaler til Behandling af almindelige medicinske Sygdomme alle- 
rede af den Grund, at de vil kræve forøgede Udgifter i den daglige Drift til 
Sygeplejen,; Tilsynet, Rengøring m. m., og det er et meget vigtigt Punkt: for hele ' , 
Hospitalets Økonomi (se nedenfor). Resultatet af denne Ordning vil derfor kun 
blive et mindre vel egnet Bygningskompleks til almindelig SygebehandIing og et 

I ufuldstændigt Epidemisygehus, der,, selv om det kan fyldestgøre under almindelige 
Forhold, vil svigte under ekstraordinære Forhold, netop naar der mest tiltrænges 


